
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI - GARE E CONTRATTI
                      

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  589  del  25/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Selezione pubblica per titoli e colloquio per la formazione di due graduatorie - Area dei Funzionari e dell'Elevata
qualificazione - Esperto area tecnica ed Esperto area amministrativa-contabile - per l'assunzione a tempo pieno e determinato
di unità di personale per le attività dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, della Provincia di
Rieti e dei Comuni di cui agli allegati n. 1 e n. 2 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. Nomina della Commissione
Esaminatrice

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00531 25/03/2024

 



OGGETTO: Selezione pubblica per titoli e colloquio per la formazione di due graduatorie - Area 

dei Funzionari e dell'Elevata qualificazione - Esperto area tecnica ed Esperto area amministrativa-

contabile - per l'assunzione a tempo pieno e determinato di unità di personale per le attività 

dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, della Provincia di Rieti e dei 

Comuni di cui agli allegati n. 1 e n. 2 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. Nomina della 

Commissione Esaminatrice  

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTI 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’articolo 2 del citato decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’articolo 4, comma 4, del predetto decreto legge, il quale stabilisce che “ai Presidenti delle Regioni 

in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria 

statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l’attuazione degli 

interventi loro delegati”; 

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016, n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni 

di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 

Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice 

Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio 

decreto; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023, recante “Delega al dott. Stefano Fermante, 

Direttore dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle 

funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, 

art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

- la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito all’art. 

1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4-octies, in ragione del quale “lo 

stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino 

al 31 dicembre 2024; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00531 del 25/03/2024



- l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione il quale dispone che “per quanto non 

espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 

nell’ordinamento della Regione Lazio”; 

- i decreti del Presidente della Regione in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, concernenti la definizione e l’assetto dell’organico dell’Ufficio speciale, con 

particolare riguardo ai decreti n. V00003 del 05/05/2023 e n. V00008 del 08/09/2023, aventi 

entrambi ad oggetto: “Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio. 

Revisione dell'organigramma”; 

- l’Atto di organizzazione n. A01668 del 11/09/2023, recante: “Revisione dell’organigramma e 

contestuale approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei requisiti per 

l’accesso alle posizioni dirigenziali dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio”; 

- l’Atto di organizzazione n. A00285 del 15/02/2024, recante: “Revisione dell'organigramma e 

contestuale approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei requisiti per 

l'accesso alle posizioni dirigenziali dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio. Individuazione della decorrenza dell'efficacia”; 

- l’Atto di organizzazione n. A00400 del 27/02/2014, recante “Assegnazione del personale alle 

strutture organizzative dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 del Lazio”; 

 

VISTI inoltre: 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale”, ed in particolare l’allegato “O - Modalità di svolgimento delle 

procedure per l'accesso alle categorie”; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- i vigenti C.C.N.L. del comparto Regioni-Autonomie locali; 

- il Contratto collettivo decentrato integrativo della Giunta della Regione Lazio vigente; 

- l’articolo 50-bis del predetto decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, come modificato dall’art. 22, 

comma 2, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

VISTO infine il proprio decreto 17 novembre 2023, n. A02121, recante “Selezione pubblica per titoli  

e colloquio per la formazione di due graduatorie - Area dei Funzionari e dell'Elevata qualificazione - 

Esperto area tecnica ed Esperto area amministrativa-contabile - per l'assunzione a tempo pieno e  

determinato di unità di personale per le attività dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio, della Provincia di Rieti e dei Comuni di cui agli allegati n. 1 e n. 2 del decreto 

legge 17 ottobre 2016, n. 189. Indizione procedura e approvazione Avviso”; 

 

DATO ATTO che il suddetto avviso di selezione è stato pubblicato sulla Piattaforma unica di 

reclutamento (https://www.inpa.gov.it/ ) il 17/11/2023, nonché sul sito internet dell’Ufficio speciale 

ricostruzione della Regione Lazio www.ricostruzionelazio.it, sezione Bandi di concorso; 

 

CONSIDERATO che il citato decreto 17 novembre 2023, n. A02121 dispone che, con successivo 

atto, sia nominata apposita Commissione esaminatrice; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione esaminatrice della 

selezione in oggetto, ai sensi dell’allegato “O”, punto 10), del Regolamento regionale di 

organizzazione n. 1/2002 e successive modificazioni; 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00531 del 25/03/2024



ACCERTATO il rispetto delle disposizioni di cui al punto 10), comma 2, dell’allegato “O” del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale, n. 1/2002 e 

successive modificazioni, secondo il quale almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne; 

 

DATO ATTO che la Commissione esaminatrice si compone di un direttore, con funzioni di 

presidente, da due esperti nelle materie oggetto della selezione e da un segretario verbalizzante; 

 

RITENUTO, di nominare quali componenti la Commissione esaminatrice della selezione di che 

trattasi i sottoelencati: 

 

-Dott. Stefano Fermante, Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione – Presidente; 

-Dott. Roberto Fiocco, Dirigente dell’Ufficio speciale ricostruzione – Componente; 

-Arch. Mariagrazia Gazzani, Dirigente dell’Ufficio speciale ricostruzione – Componente; 

-Dott.ssa Carla Franceschini, Funzionario dell’Ufficio speciale ricostruzione – Segretario; 

 

DATO ATTO che la partecipazione alla Commissione esaminatrice dei dirigenti e funzionari 

dell’Ufficio speciale ricostruzione e della Regione Lazio è a titolo gratuito e che l’attività sarà 

effettuata nell’ambito dell’orario di lavoro, ai sensi della normativa vigente;  

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:  

 

1- di nominare quali componenti la Commissione esaminatrice della selezione in oggetto i 

sottoelencati: 

-Dott. Stefano Fermante, Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione – Presidente; 

-Dott. Roberto Fiocco, Dirigente dell’Ufficio speciale ricostruzione – Componente; 

-Arch. Mariagrazia Gazzani, Dirigente dell’Ufficio speciale ricostruzione – Componente; 

-Dott.ssa Carla Franceschini, Funzionario dell’Ufficio speciale ricostruzione – Segretario; 

2- di stabilire che la partecipazione alla Commissione esaminatrice dei dirigenti e funzionari 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione posta sisma 2016 e della Regione Lazio è a titolo gratuito 

e che l’attività sarà effettuata nell’ambito dell’orario di lavoro, ai sensi della normativa 

vigente; 

3- di stabilire che la Commissione esaminatrice potrà riunirsi e deliberare presso la sede 

dell’Ufficio speciale ricostruzione – via F. Sabino 27 a Rieti, o presso una sede della Regione 

Lazio, ovvero anche solo in videoconferenza, o comunque in remoto, garantendo in ogni caso 

la pubblicità e l’accesso alle operazioni durante le prove orali; 

4- di notificare il presente decreto agli interessati; 

5- di pubblicare il presente decreto sulla Piattaforma unica di reclutamento 

(https://www.inpa.gov.it/ ), nonché sul sito internet dell’Ufficio speciale ricostruzione della 

Regione Lazio www.ricostruzionelazio.it, sezione Bandi di concorso; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

IL DIRETTORE  

       Dott. Stefano Fermante 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00531 del 25/03/2024


